
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 107

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1949
Progetto denominato “Discovering Puglia Natura & Sport”, d.d. 25980/PNM del 16.12.2014. Finanziamento 
Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare. 1. Variazione al bilancio 2016 in termini di com-
petenza e di cassa per iscrizione di risorse vincolate.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali, Gestione e Valo-
rizzazione dei Beni Culturali, Avv. Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Sviluppo 
del Turismo e confermata dal Dirigente della Sezione Turismo, riferisce quanto segue.

Premesso che :
in coerenza con le attività di promozione del territorio allo stato previste dagli atti programmatori della 

Regione in materia, la Sezione Turismo ha inteso aderire alla proposta del Ministero dell’Ambiente e Tutela 
del Territorio e del Mare - prot. n. 23644/PNM del 19.11.2014 - per l’attuazione di iniziative di implementa-
zione di turismo sostenibile — SNB, tramite la proposta progettuale denominata “Discovering Puglia Natura 
& Sport”, presentata a cura dell’Agenzia Regionale del Turismo PugliaPromozione con nota 474/2015/BA del 
30.01.2015.

L’Agenzia Regionale del Turismo, PugliaPromozione, istituita dalla Legge Regionale n.1 del 2002, modifica-
ta dalla L.R. 18/2010, è lo strumento operativo delle politiche della Regione Puglia in materia di promozione 
dell’immagine unitaria della Regione e promozione turistica locale. Nello specifico, a norma del Regolamento 
Regionale n. 9/2011, PugliaPromozione tra gli altri compiti “promuove lo sviluppo del turismo sostenibile, 
slow, enogastronomico, culturale, giovanile, sociale e religioso, nonché di tutti i “turismi” attivi ed esperien-
ziali”; “sviluppa e coordina gli interventi a fini turistici per la fruizione e la promozione integrata a livello 
territoriale del patrimonio culturale, delle aree naturali protette e delle attività culturali, nel quadro delle 
vocazioni produttive dell’intero territorio regionale”; “realizza progetti promozionali su incarico della Regio-
ne”; “provvede ad attuare ogni altro compito assegnato dalla Regione” e pertanto è riconosciuto soggetto 
attuatore per conto della Regione Puglia del progetto “Discovering Puglia Natura e Sport 2015”;

Il progetto presenta come finalità la promozione del turismo naturalistico e attivo in Puglia, attraverso la 
messa a rete e la comunicazione di attività di fruizione dei parchi e delle aree protette pugliesi da attuarsi in 
collaborazione con gli enti e i consorzi di gestione dei Parchi e delle Aree protette, di cui al progetto esecutivo 
approvato con determinazione del direttore generale di Pugliapromozione con det. 28.04.2015, n. 157.

Con nota prot. n. 2832/PNM del 17.02.2015, il Ministero dell’Ambiente e Tutela dei Territorio e del Mare 
ha comunicato alla Regione Puglia e all’Agenzia regionale Pugliapromozione che l’Ufficio Centrale di Bilancio 
del MEF ha registrato a favore della Regione Puglia l’impegno di spesa MATTM 25980 del 16.12.2014 di € 
47.000,00 relativo alla realizzazione delle iniziative in oggetto. Tale somma costituisce l’importo complessiva-
mente riconosciuto per la realizzazione del progetto.

Di conseguenza con deliberazione di Giunta regionale 19 maggio 2015, n. 1015 si è provveduto ad istitu-
ire nuovi capitoli di bilancio come di seguito indicato:

A. Parte ENTRATA
Variazione in aumento
C.R.A. 24.02 Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del Territorio — Sezione Turismo
Capitolo 4308100 “Finanziamento statale per l’attuazione del progetto Discovering Puglia Natura & Sport, 

Decreto Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Prot. 0025980/PNM del 16/12/2014”

B. Parte SPESA
Variazione in aumento
C.R.A. 24.02 Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del Territorio — Sezione Turismo



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017108

C.N.I. 310140 “Spese per l’attuazione del progetto Discovering Puglia Natura & Sport, Decreto Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare Prot. 0025980/PNM del 16/12/2014”

Orbene, rispetto al complessivo importo di € 47.000,00,
- la somma di € 16.450,00 è stata incassata con rev. 13525/15 al capitolo 2142100 “Altri trasferimenti corren-

ti n.a.c. da amministrazioni centrali — gestione ordinaria c.c. 1110160” come da nota mali del 29.4.2016 
acquisita al protocollo della Sezione Turismo con n. A00_056-01657 del 02/05/2016;

- la somma di € 30.550,00 è stata accreditata in favore della Regione Puglia con il provvisorio di entrata n. 
1471 del 07.04.2016, come da nota prot. A00_116/5389 del 15 aprile 2016 della Sezione Bilancio e Ragio-
neria, Servizio Entrate.

Allo stato, i capitoli di bilancio 4308100 e 310140 risultano privi del necessario stanziamento che consenta 
di accertare in entrata le somme trasferite dal Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare.

In particolare:

1. Quanto alla somma di € 30.550,00:
Atteso che la stessa è stata accreditata in favore della Regione Puglia con il provvisorio di entrata n. 1471 
del 07.04.2016, come da nota prot. A00_116/5389 del 15 aprile 2016 della Sezione Bilancio e Ragioneria, 
Servizio Entrate, 
tenuto conto che lo stanziamento in questione disposto dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare è da ritenere assegnazione vincolata alle specifiche attività innanzi indicate, si rende 
necessario apportare la conseguente variazione in aumento dello stato di previsione del Bilancio dell’eser-
cizio finanziario 2016 della Regione Puglia, iscrivendo il predetto stanziamento di € 30.550,00, pari al 65% 
del finanziamento complessivamente assentito e versato, ai capitoli 4308100 (Entrate) e 310140 (Spesa) 
da allocare rispettivamente al Piano dei conti Finanziario E 4.02.01.01 e U 2.03.01.02.

2. Quanto alla somma di € 16.450,00:
Con nota mail del 29.4.2016, acquisita al protocollo della Sezione Turismo con n. A00_056-01657 del 
02/05/2016, la Sezione Bilancio e Ragioneria ha comunicato che la somma di € 16.450,00 risulta accredi-
tata in favore della Regione con reversale n. 13525/15, imputata al capitolo 2142100 “Altri trasferimenti 
correnti n.a.c. da amministrazioni centrali — gestione ordinaria c.c. 1110160” collegato al C.S. 1110160 
“Fondo di riserva per altri trasferimenti correnti n.a.c. da amministrazioni centrali — gestione ordinaria”, 
in assenza di idonei stanziamenti di bilancio per l’esercizio finanziario 2015.

Preso atto di quanto riportato nella Circolare n. 2 del 10/03/2016 della Sezione Bilancio e Ragioneria ed 
in particolare al punto 2 della parte relativa al “risultato di amministrazione”, si provvederà ad accertare la 
somma di € 16.450,00 sui capitoli 4308100 e 310140 del bilancio regionale con determinazione del dirigente 
della Sezione Turismo, dopo che la Giunta regionale con apposito provvedimento avrà autorizzato la presenza 
dello spazio finanziario necessario ad applicare all’esercizio corrente il suindicato avanzo di amministrazione 
di € 16.450,00

Pertanto, per quanto sopra esposto,

VISTI
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. con il quale sono state dettate le disposizioni in materia di armo-

nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42, con l’obiettivo di garantire la raccordabilità dei 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 109

sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli adottati in ambito europeo;
la Legge Regionale n. 2 del 15 febbraio 2016 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 

e bilancio pluriennale 2016-2018 della Regione Puglia”;
le circolari nn. 3, 5, 10 del 2015 dell’allora Servizio Bilancio e Ragioneria e n. 2/2016 della Sezione Bilancio 

e Ragioneria;
la DGR n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilan-

cio finanziario gestionale 2016-2018;

DATO ATTO
che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della L. 28 dicembre 2015, n. 
208 (legge di stabilità 2016).

Si propone alla Giunta regionale

-	di prendere atto di quanto indicato in narrativa;
-	di approvare la necessarie variazione di bilancio meglio indicata nella parte “Copertura finanziaria” al fine di 

accertare sui competenti capitoli di bilancio la somma di € 30.550,00 trasferita dal Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare e accreditata in favore della Regione Puglia con il provvisorio di en-
trata n. 1471 del 07.04.2016.

Copertura finanziaria di cui al D.Igs 118/2011 e s.m.i.

Apportare la variazione n aumento in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2016 e 
pluriennale 2016-2018 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio gestionale approvato con DGR 
n. 159 del 23.02.2016, ai sensi dell’art. 51 del D.Igs 118/2011 e s.m.i. occorrente per l’iscrizione in entrata 
riveniente dal finanziamento ministeriale di € 30.550,00, pari al 65% del finanziamento complessivamente 
assentito dal MATTM a valere sul progetto “Discovering Puglia Natura & Sport” Decreto Ministero dell’Am-
biente e della Tutela del Territorio e del Mare 0025980/PNM del 16/12/2014.

VARIAZIONE IN AUMENTO PARTE ENTRATA

CRA Capitolo 
di entrata

Descrizione del 
capitolo

Codice 
funzionale 
(Missione e 
Programma)

Codice 
Economico 

(titolo, tipologia 
categoria)

Variazione in 
aumento Competenza Codice SIOPE

63.04 4308100

Finanziamento sta-
tale per l’attuazione 
del progetto Discove-
ring Puglia Natura & 
Sport, Decreto Mini-
stero dell’Ambiente 
e della Tutela del 
Territorio e del Mare, 
Prot. 0025980/PNM 
del 16.12.2014

7.1 4.02.01.01.001 € 30.550,00 2016

4215 Altri
trasferimenti 
da Stato in 
conto capi-
tale

VARIAZIONE IN AUMENTO PARTE SPESA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017110

CRA Capitolo 
di entrata

Descrizione del 
capitolo

Codice 
funzionale 
(Missione e 
Programma

Codice 
Economico 

(titolo,tipologia 
categoria) 

Variazione in
aumento Competenza Codice 

SIOPE

63.04 310140

Spese per 
l’attuazione 
del Progetto 
Discovering Puglia 
Natura & Sport, 
Decreto Ministero 
dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio 
e del Mare, prot. 
0025980/P N M del 
16.12.2014

7.1 2.03.01.02 € 30.550,00 2016

2231 
Trasferimenti 
in conto 
capitale ad 
altre Regioni 
e Province 
Autonome

Titolo giuridico:  decreto MATTM Prot. 0025980/PNM del 16/12/2014

Sulla base delle risultanze illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto finale, 
che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 4.2.1997, n. 7, art. 4, comma 4, punti 
d) e k);

LA GIUNTA REGIONALE

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Gestione e 
Valorizzazione dei Beni Culturali, Avv. Loredana Capone ,

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento,
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. approvare la relazione dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Gestione e Valorizzazione dei Beni 
Culturali, Avv. Loredana Capone, che qui si intende integralmente richiamata;

2. apportare - ai sensi dell’art.51 comma 2 del D.Lgs 118/2011 - la variazione nello Stato di Previsione del 
Bilancio Vincolato per l’esercizio finanziario 2016 (L.R. n.2/2016 e DGR n.159/2016) secondo quanto det-
tagliato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento, al fine di accertare sui compe-
tenti capitoli di bilancio la somma di € 30.550,00 trasferita dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare e accreditata in favore della Regione Puglia con il provvisorio di entrata n. 1471 del 
07.04.2016;

3. autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a provvedere agli adempimenti contabili di competenza;
4. di approvare l’allegata tabella E/1, parte integrante del presente atto
5. di incaricare il Servizio Bilancio, della Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere alla Tesoreria Regionale 

la tabella E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.Igs 118/2011 costituente parte integrante del presente prov-
vedimento;

6. di rinviare a successivi a successivi atti dirigenziali, a cura della Sezione Turismo, l’impegno e la liquidazio-
ne delle somme iscritte, accertate e riscosse;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 suppl. del 05-01-2017 111




